
Ev. č. RFZU/Z‐76/2018 

 

 

Zápis ze 76. zasedání Rady Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i. 
 

konaného 26. března 2018 na pracovišti Cukrovarnická 

 

Přítomni: A. Dejneka, Z. Doležal, A. Fejfar, J. Houžvička, S. Kamba, J. Kolorenč, P. Lejček, 

J. J. Mareš, T. Mocek, M. Nikl, M. Prouza, J. Řídký, O. Schneeweiss, Z. Samec 

Omluveni: F. Chmelík   

Tajemník: J. Rameš 

Hosté: I. Gregora 

 

 

 

Program jednání 
 

1. Rada FZÚ AV ČR, v. v. i., (dále jen Rada) schválila zápis ze 75. zasedání konaného 4. 12. 2017 bez 

připomínek. 

 

2. M. Nikl seznámil Radu s výsledky pěti hlasování per rollam v období po 75. zasedání. Rada v nich 

hlasovala celkem o 6 bodech:   

 Rada schválila změnu Vnitřního mzdového předpisu FZÚ spočívající ve změně hranic 

v jednotlivých tarifních třídách V a O, změně výše příplatků za vedení a změně výše 

příplatku za práci ve ztíženém prostředí. (Hlasovalo 13 členů Rady, Rada vyslovila 

souhlas.)   

 Rada projednala návrh Smlouvy o spolupráci mezi FZÚ a Fakultou aplikované informatiky 

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. (Hlasovalo 13 členů Rady, Rada vyslovila souhlas.)  

 Rada projednala návrh na jmenování RNDr. Zdeňka Fraita, DrSc., emeritním pracovníkem 

FZÚ. (Hlasovalo 15 členů Rady, Rada vyslovila souhlas.) 

 Rada projednala návrh dohody o spolupráci (MoU) mezi FZÚ a Royal Holloway and 

Bedford New College, Egham, Surrey, Spojené království. (Hlasovalo 15 členů Rady, Rada 

vyslovila souhlas.) 

 Rada rozhodovala o kandidátech FZÚ na externí členy Akademického sněmu (Ing. Andrej 

Chrzanowski, RNDr. Pavel Hedbávný, CSc., doc. Ing. Jakub Fischer, Ph.D) a o podpoře 

kandidátů navržených na externí členy Akademického sněmu jinými pracovišti AV (doc. 

RNDr. Oldřich Semerák, DSc. – navržený ASÚ AV ČR, Ing. Aleš Tomec – navržený ÚI AV 

ČR). (Hlasovalo 14 členů Rady, Rada vyslovila souhlas.) 

 Rada projednala návrh na střednědobou smlouvu (Medium Term Arrangement) mezi 

Fyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i., a European Synchrotron Radiation Facility v Grenoblu, 

Francie, na roky 2018‐2022. (Hlasovalo 13 členů Rady, Rada vyslovila souhlas.)   
 



3. Rada projednala návrhy na udělení Prémie Otto Wichterleho. Navrhovaní kandidáti jsou Maksym 

Buryi, Jan Ebr, Hana Lísalová, Oleksandr  Stetsovych a Jakub Železný. Rada vyslovila souhlas 

s podáním všech návrhů. 

 

4. Rada projednala návrh na udělení Akademické prémie P. Kuželovi a doporučila ho řediteli k 

podání. 

 

5. Rada projednala a po diskusi doporučila podání návrhu na udělení čestné oborové medaile Ernsta 

Macha za zásluhy ve fyzikálních vědách J. J. Marešovi. 

 

6. Rada projednala návrh na udělení Ceny předsedkyně AV ČR za propagaci nebo popularizaci 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací L. Juhovi za jeho působení v čele redakce 

Československého časopisu pro fyziku a vyslovila souhlas s jeho podáním.  

 

7. Rada schválila s připomínkou aktualizovat přílohu 3 – Organizační struktura řízení projektu ELI 

Beamlines – návrh ředitele na změnu Organizačního řádu FZÚ. Návrh spočívá ve změně 

terminologie při zřizování vědeckých či jiných skupin nebo laboratoří (na třech místech), přidání 

etické komise do seznamu komisí, opravě chybného odkazu na zákon v článku o mlčenlivosti 

zaměstnanců a opravě anglického názvu personálního a mzdového oddělení v příloze 1.  

 

8. Rada projednala návrh dohody o spolupráci (MoU) mezi FZÚ (Centrum HiLASE) a Korea Institute 

of Machinery and Materials, Jižní Korea.  

 

9. Rada projednala návrh Kolektivní smlouvy mezi FZÚ a Základní organizací OSPVV při FZÚ 

a doporučila ji, poté co bude schválena odborovou konferencí, řediteli k podpisu. 

Rada projednala návrh rozpočtu Sociálního fondu FZÚ AV ČR a vyslovila s ním souhlas.  

 

10. Rada projednala vyhodnocení grantové výzvy GA ČR v roce 2017 a návrhy projektů s účastí FZÚ v 

rámci grantových výzev GA ČR v roce 2018 a dalších (v rámci programů TA ČR, evropských 

projektů v programu H2020 a dalších) podle aktuálního stavu v databázi DAGRA. Materiál 

obsahující seznam návrhů, který vypracoval a na zasedání prezentoval M. Nikl, je uložen u 

tajemníka Rady. 

 

11. Rada projednala návrh na udělení Ceny Neuron pro mladé nadějné vědce L. Ondičovi a vyslovila 

souhlas, aby ředitel ústavu návrh podal. 

  

12. Rada projednala návrh dodatku k dohodě o spolupráci (MoU) mezi FZÚ a Kazimierz Wielki 

University, Bydgoszcz, Polsko, prodlužujícího platnost toho MoU o 5 let do roku 2023.  

 

 

 

 

 

 

 



13. Různé 
 Rada byla požádána o vyjádření k otázce vztahující se k záležitosti pracovně právního 

charakteru. Vzhledem k povaze problému bylo rozhodnuto shrnout závěry jednání o této 

věci v samostatném usnesení ev. č. RFZU/U1/Z‐76/2018. 

 M. Prouza informoval Radu o posledním vývoji situace v projektu SOLID 21. Konstatoval, 

že současný stav schvalování projektu je velmi slibný a v tuto chvíli se zdá být velice 

pravděpodobné, že projekt bude realizován v původním navrhovaném rozsahu.  

 M. Prouza dále informoval Radu o soudním sporu FZÚ s firmou SUWECO, která 

v minulosti fungovala jako dodavatel elektronických licencí k časopisům. Spor o výši 

finanční částky účtované firmou za služby probíhá od roku 2014 a současný stav je 

takový, že Nejvyšší soud po dovolání rozsudek ve prospěch FZÚ zrušil a vrátil věc 

obvodnímu soudu k novému projednání.  

Poté, co se Rada seznámila s podrobnostmi případu, podpořila názor ředitele a 

doporučila mu v soudním sporu pokračovat.  

 Z. Doležal přednesl krátkou informaci o tom, jak vypadá po finanční stránce společné 

školení doktorandů Matematicko‐fyzikální fakultou UK a FZÚ. Konstatoval, že všechny 

peníze, které univerzita dostává na doktoranda, jdou přímo na jeho výzkum nebo na 

stipendium a fakulta nemá z takového uspořádání žádný zisk.   

 Příští zasedání Rady proběhne v úterý 24. dubna 2018 od 14.00 hodin na pracovišti 

Slovanka.    

 

 

 

29. 3. 2018              Martin Nikl, předseda Rady FZÚ 

                Jiří Rameš, tajemník Rady FZÚ         

 

 


